PAGE
3

[image: image1.png]

Министерство финансов Республики Мордовия

П Р И К А З

15 марта 2012 года                                                                                             № 24
г. Саранск

О внесении изменений в приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 18 апреля 2011 года № 44

В связи с принятием Закона Республики Мордовия от 28.12.2011 г. № 90-З  «О республиканском бюджете Республики Мордовия на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» приказываю:
1. Внести в приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 18 апреля 2011 года № 44 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Повышение эффективности управления бюджетными средствами на 2011-2013 годы» следующие изменения:
1) в наименовании слова «2011-2013 годы» заменить словами «2011-2014 годы»;

2) в пункте 1 слова «2011 – 2013 годы» заменить словами «2011 – 2014 годы».

2. Внести в Ведомственную целевую программу «Повышение эффективности управления бюджетными средствами на 2011 – 2013 годы», утвержденную приказом Министерства финансов Республики Мордовия от 18.04.2011 г. № 44, следующие изменения:

1) в наименовании слова «2011-2013 годы» заменить словами «2011-2014 годы»;

2) в паспорте Программы:

в наименовании и в позиции «Наименование программы» слова «2011-2013 годы» заменить словами «2011-2014 годы»;

в позиции «Сроки реализации программы» слова «2011-2013 годы» заменить словами «2011-2014 годы»;

позицию «Объем и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«За счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия предусмотрено финансирование Программы:
в 2011 году – 3 955 783,5 тыс. рублей;
в 2012 году – 4 089 331,4 тыс. рублей;
в 2013 году – 4 189 756,0 тыс. рублей;

в 2014 году – 4 214 508,4 тыс. рублей».
3) таблицу в разделе 4 изложить в следующей редакции:

«                                                                                                                                                      (тыс. рублей)
	 №
	Перечень мероприятий
	Срок реализации
	Объем финансирования

	отчетный период
	плановый период

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Подготовка проекта Закона Республики Мордовия о республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	ежегодно
	2 900,8
	3 065,5
	3 230,3
	3 400,6

	2
	Ведение реестра расходных обязательств
	постоянно
	2 520,6
	2 663,7
	2 806,9
	2 954,9

	3
	Повышение прозрачности оценки расчетного уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований
	ежегодно при составлении проекта бюджета
	714,2
	754,7
	795,3
	837,3

	4
	Своевременное и полное исполнение республиканского бюджета Республики Мордовия
	постоянно
	4 369,7
	4 617,8
	4 866,1
	5 122,7

	5
	Обеспечение своевременного формирования и предоставления отчетности об исполнении республиканского бюджета Республики Мордовия
	ежемесячно
	4 135,3
	4 370,1
	4 605,1
	4 847,9

	6
	Сокращение кредиторской задолженности республиканского бюджета Республики Мордовия
	ежегодно
	2 900,7
	3 065,4
	3 230,3
	3 400,6

	7
	Обеспечение своевременного формирования и предоставления отчетности об исполнении консолидированного бюджета Республики Мордовия
	ежемесячно
	4 135,3
	4 370,1
	4 605,1
	4 847,9

	8
	Сокращение неэффективных расходов республиканского бюджета
	постоянно
	4 756,4
	5 026,5
	5 296,8
	5 576,0

	9
	Мониторинг бюджетов муниципальных образований
	постоянно
	333,8
	353,0
	372,0
	391,6

	10
	Осуществление систематического отбора заимствований, в максимальной степени отвечающих потребностям Республики Мордовия
	постоянно
	523,5
	553,2
	582,9
	613,7

	11
	Сокращение расходов на обслуживание долговых обязательств Республики Мордовия
	ежегодно
	362 215,6
	597 838,0
	753 139,3
	665 283,4

	12
	Ведение долговой книги Республики Мордовия
	постоянно
	523,5
	553,2
	582,9
	613,7

	13
	Сокращение просроченной задолженности по государственному долгу
	ежегодно
	523,5
	553,2
	582,9
	613,7

	14
	Повышение результативности выравнивания уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований
	ежегодно при составлении проекта бюджета
	65 112,3
	68 374,7
	71 795,4
	75 387,3

	15
	Своевременное финансирование бюджетам муниципальных районов (городского округа) субвенции на реализацию государственных полномочий
	постоянно
	1 959 381,6
	2 156 957,4
	2 267 077,1
	2 386 836,7

	16
	Повышение уровня финансового обеспечения социально-значимых расходов местных бюджетов
	ежегодно при составлении проекта бюджета
	1 536 998,9
	1 232 265,0
	1 062 025,3
	1 049 398,6

	17
	Повышение прозрачности процедуры предоставления бюджетных средств, предоставляемых на условиях софинансирования расходов
	постоянно
	978,4
	1 033,9
	1 089,5
	1 147,0

	18
	Создание дополнительных инструментов наращивания налогового потенциала
	ежегодно при составлении проекта бюджета
	523,5
	553,2
	582,9
	613,7

	19
	Обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства и целевым расходованием бюджетных средств
	постоянно
	2 235,9
	2 362,8
	2 489,9
	2 621,1

	Итого
	3 955 783,5
	4 089 331,4
	4 189 756,0
	4 214 508,4
	».

4) в разделе 5 слова «2011-2013 годы» заменить словами «2011-2014 годы».
5) в разделе 8:
в абзаце третьем цифры «10 743 821,9» заменить цифрами «12 493 595,8»;
таблицу изложить в следующей редакции:

«                                                                                                                                                      (тыс. рублей)
	Направления
	Отчетный период
	Плановый период

	2009 год
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Затраты на реализацию программы:
	2 525 453,4
	4 046 325,5
	3 955 783,5
	4 089 331,4
	4 189 756,0
	4 214 508,4

	из них:

	Управление программой
	42 650,0
	32 158,8
	37 484,6
	     39 612,9
	41 743,0
	43 944,2

	Предоставление бюджетам муниципальных образований дотаций из Республиканского фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городского округа)
	56 406,6
	60 072,8
	64 398,1
	67 620,0
	71 000,1
	74 550,0

	Предоставление бюджетам муниципальных образований субсидий из Республиканского фонда софинансирования расходов
	2 266 637,0
	2 160 684,2
	1 535 684,1
	1 230 875,6
	1 060 561,1
	1 047 857,2

	Предоставление бюджетам муниципальных образований субвенций из Республиканского фонда компенсаций
	57 889,5
	1 667 001,7
	1 956 904,7
	2 154 339,9
	2 264 318,8
	2 383 933,0

	Обслуживание долговых обязательств Республики Мордовия
	101 870,3
	126 408,0
	361 312,0
	596 883,0
	752 133,0
	664 224,0
	».

6) приложение «Перечень целевых индикаторов» изложить в следующей редакции:
	«
	Показатели целевой программы
	Единица измерения
	Отчетный период
	Плановый период

	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель 1: Обеспечение выполнения и создание условий для оптимизации расходных обязательств Республики Мордовия

	Задача 1.1 Своевременная и качественная подготовка проекта закона Республики Мордовия о республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период

	Показатель 1. Соблюдение порядка и сроков разработки проекта республиканского бюджета, установленных Правительством Республики Мордовия
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Показатель 2. Принятие закона Республики Мордовия о республиканском бюджете до начала финансового года
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Задача 1.2 Организация и обеспечение исполнения республиканского бюджета Республики Мордовия

	Показатель 1. Утверждение сводной бюджетной росписи, доведение ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств республиканского бюджета
	срок
	в течение 15 дней со дня принятия закона о бюджете
	не менее чем за 10 рабочих дней до начала текущего финансового года
	до начала очередного финансового года
	до начала очередного финансового года
	до начала очередного финансового года
	до начала очередного финансового года

	Показатель 2. Соблюдение установленных законодательством Российской Федерации требований о составе отчетности об исполнении республиканского бюджета
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Показатель 3. Соблюдение установленных законодательством Российской Федерации сроков формирования и предоставления отчетности об исполнении республиканского бюджета
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Задача 1.3  Организация и обеспечение исполнения консолидированного бюджета Республики Мордовия

	Показатель 1. Соблюдение установленных законодательством Российской Федерации требований о составе отчетности об исполнении консолидированного бюджета Республики Мордовия
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Показатель 2. Соблюдение установленных законодательством Российской Федерации сроков формирования и предоставления отчетности об исполнении консолидированного бюджета Республики Мордовия
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Задача 1.4 Повышение эффективности расходов республиканского бюджета

	Показатель 1. Уровень кредиторской задолженности республиканского бюджета (на конец года)
	% от расходов республиканского бюджета
	1,9
	1,7
	3,3
	≤5
	≤5
	≤5

	Показатель 2. Уровень просроченной кредиторской задолженности республиканского бюджета
	% от расходов республиканского бюджета
	0,0
	0,001
	1,01
	не более 1
	не более 0,5
	не более 0,5

	 Цель 2: Оптимизация управления государственным долгом.

	Задача 2.1 Обеспечение экономически обоснованного объема и структуры государственного долга Республики Мордовия

	Показатель 1. Соблюдение ограничений по размеру и структуре государственного долга установленных законом Республики Мордовия о республиканском бюджете на очередной финансовый год
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Показатель 2. Размер государственного долга Республики Мордовия на конец отчетного финансового года *
	% от доходов республиканского бюджета без учета безвозмездных поступлений
	66,0
	57,0
	127,0
	≤100
	≤100
	≤100

	Задача 2.2 Сокращение стоимости обслуживания и совершенствование механизмов управления государственным долгом.

	Показатель 1. Доля расходов на обслуживание государственного долга в расходах республиканского бюджета Республики Мордовия
	%
	0,4
	0,4
	1,0
	≤15
	≤15
	≤15

	Задача 2.3 Своевременное погашение государственного долга

	Показатель 1. Просроченная задолженность по государственному долгу
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Цель 3: Создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления.

	Задача 3.1. Выравнивание бюджетной обеспеченности органов местного самоуправления

	Показатель 1. Отношение уровня расчетной бюджетной обеспеченности до и после распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности по наиболее обеспеченным муниципальным образованиям
	раз
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Показатель 2. Отношение уровня расчетной бюджетной обеспеченности до и после распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности по наименее обеспеченным муниципальным образованиям
	раз
	1,27
	1,3
	1,25
	1,16
	1,16
	1,15

	Задача 3.2 Финансовое обеспечение полномочий, делегированных муниципальным образованиям

	Показатель 1. Доля субвенций на реализацию государственных полномочий, перечисленных бюджетам муниципальных районов (городскому округу), от общего объема субвенций, предусмотренных законом о республиканском бюджете на реализацию государственных полномочий
	%
	97,2
	100,0
	99,2
	100,0
	100,0
	100,0

	Задача 3.3 Софинансирование расходных обязательств по вопросам местного значения

	Показатель 1. Доля субсидий на софинансирование расходных обязательств по вопросам местного значения, перечисленных бюджетам муниципальных районов (городскому округу), от общего объема субсидий, предусмотренных законом о республиканском бюджете
	 %
	87,3
	86,5
	91,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Цель 4: Создание дополнительных инструментов наращивания налогового потенциала

	Задача 4.1 Повышение собираемости налогов и сборов

	Показатель 1. Собираемость налогов и сборов (отношение суммы поступлений налогов и сборов за отчетный период к сумме начислений за отчетный период)
	%
	95,7
	96,2
	97,1
	97,4
	97,7
	98

	Цель 5: Обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства и целевым расходованием бюджетных средств

	Задача 5.1 Обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства и целевым расходованием бюджетных средств

	Показатель 1. Отношение объема проверенных средств к расходам консолидированного бюджета
	% от расходов консолидированного бюджета
	6,3
	9,25
	6,5
	≥ 4,9
	≥ 4,9
	≥ 4,9

	Затраты на реализацию Программы - всего
	тыс. рублей
	2530453,5
	4046325,5
	3955783,5
	4089331,4
	4189756,0
	4214508,4

	* Размер государственного долга определяется за вычетом бюджетных кредитов, поступивших в отчетном финансовом году, согласно пункту 9 статьи 7 Федерального закона от 09.04.2009 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»».

Первый заместитель Председателя

Правительства - Министр

финансов Республики Мордовия                                                Н.В. Петрушкин

PAGE